
  
KAU.SE/CSR 

 
 

 
Solen skiner och föreståndaren reflekterar 
Det finns inget beständigt förutom förändring (Herakleitos) - ett 
citat som stämmer även för denna vår. En samhällskris avtog bara 
för att ersättas av en ny omskakande situation. Den senaste 
tidens händelser påminner oss om relevansen i centrumets 
tematiska områden. Det finns inget som tyder på att 
samhällsriskerna minskar och inte heller behovet av ny kunskap. 
Det kommer även fortsatt att behövas forskning i samverkan med 
samhällsaktörer som problematiserar frågorna och bidrar med 
lösningar. Komplexiteten gör att vi behöver samla kompetens från 
många håll och det är just här som jag ser att forskningscentrumet 
fyller en viktig funktion. 
En stor förändring för mig personligen, och för centrumet, var att 
jag den första april i år tog över som föreståndare för CSR. De 
första månaderna har varit hektiska med mycket att sätta sig in i, 
en återgång till arbete på kontoret och fokus på att få igång saker 
som under pandemin varit utmanade att genomföra. 
Så mycket av det vi gör bygger på möten mellan människor; i 
korridoren, på seminarier och konferenser och inom konceptet 
RiskLab. Därför har det varit prioriterat att så fort det är möjligt få igång de delar av verksamheten som fått 
stå tillbaka de två senaste åren.  
I höst är ett viktigt fokus vidareutvecklingen av RiskLab. Siktet är inställt på att det ska utgöra navet i 
verksamheten. Besöken i RiskLab har kommit igång efter att helt ha legat nere under pandemin. De olika 
vandringarna, när vi tar RiskLab ut på stan, är mycket efterfrågade. Vi siktar på att utveckla forskningen om 
riskpedagogik samt att bedriva forskning inom RiskLab där det finns stor potential för olika experimentella 
upplägg. Men det blir till hösten, först semester!  

Glad sommar! 
/Johanna Gustavsson 
Centrumföreståndare 
 
Läs mer om CSRs nya föreståndare från och med 1 april här: https://www.kau.se/nyheter/johanna-
gustavsson-ska-leda-centrum-forskning-om-samhallsrisker-csr 
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Framgångsrikt forskningscentrum med stor utvecklingspotential! 
CSR har utvärderats inom ramen för Karlstad universitets återkommande kvalitetsgranskning av forskning 
och analyserats utifrån befintlig prestationsnivå och möjligheterna till kvalitetsutveckling. Utvärderingen 
bestod i både en självvärdering och en genomlysning av extern bedömargrupp bestående av nordiska 
forskare. Bedömargruppen menar att CSR har kommit långt i sin utveckling under kort tid och under 
besvärliga förhållanden som Covid-19 pandemin och lyfter fram bland annat att CSR är framgångsrikt i att 
få extern finansiering, att vi har en betydande mängd forskningspublikationer, ett stort externt nätverk, och 
arbetar aktivt för att koppla ihop forskning och utbildning och att sprida forskningsresultat till omgivande 
samhälle. 
Nu börjar arbetet med tillvaratagande av de värdefulla synpunkter som utvärderingen gett för att utveckla 
verksamheten. Alla CSRs medlemmar och rådgivande kommitté är delaktiga i att tydliggöra vår 
övergripande verksamhetsplan och strategier för publiceringar, extern finansiering och jämställdhet. 
Läs mer här: https://www.kau.se/nyheter/centrum-forskning-om-samhallsrisker-haller-hog-kvalitet 

RiskLab – ett nav i CSRs verksamhet 
RiskLab är ett koncept som växt fram för att på ett 
enkelt och engagerade sätt söka bidra till lärande 
om samhällssäkerhet, kommunicera 
forskningsresultat inom området samt möjliggöra 
datainsamling. Inom konceptet arbetar vi bland 
annat med riskpedagogik för olika målgrupper 
med verktyg som ofta engagerar flera sinnen hos 
deltagarna. 
Under våren 2022 har vi äntligen kunnat ta emot 
besökare igen. Vårens planerade öppet hus i 
RiskLab fick senareläggas på grund av 
restriktioner men kunde äntligen genomföras den 
26 april! Dagen var ett stort steg för oss då den på 
allvar markerade igångsättningen av arbetet i 
RiskLab igen efter pandemin. I förberedelserna 
inför dagen blev det tydligt att arbetet trots 
pandemin inte stått stilla utan kanske snarare tagit 
sig andra former och vi hade ett angenämt arbete 
att gå igenom alla nya verktyg och metoder.  
Totalt har vi från april-juni välkomnat ca 230, varav 30 internationella, deltagare i övningar, demonstrationer 
och laborationer. Tack till alla er besökare från såväl skolor, forskningsprojekt, kommunala- och regionala 
nätverk och studenter. Det är alltid roligt och lärorikt att förmedla kunskap om och få nya infallsvinklar i 
diskussioner om samhällsrisker ihop med er. – Hör gärna av er om ni har intresse av samverkan med 
RiskLab, CSR koordinator Emelie Hindersson. 

Klimatförändringar och klimatoro 
Under våren har vi fått chans att djupare fokusera på en för oss ny tematik: Klimatoro och andra negativa 
känslomässiga reaktioner som klimatkrisen väcker. Genom några olika uppdrag och samarbeten, bland 
annat med Klimatpsykologerna och projektet TerraPi, har vi diskuterat hur klimatoro påverkar framförallt 
unga och hur vi genom hållbara lärmiljöer kan arbeta med att göra oron konstruktiv. Som vårterminens final 
kunde vi den 21 juni arrangera en temadag för 80 chefer i Karlstad kommuns barn- och 
ungdomsförvaltning. De fick bland annat vara med om en klimatvandring i Karlstad, besöka RiskLab och 
lyssna på en inspirationsföreläsning med Klimatpsykologerna. 
Läs mer här: https://www.kau.se/nyheter/forskare-inspirerar-rektorer-och-chefer-fran-karlstads-kommun-
om-larande-kring och här: https://www.kau.se/nyheter/klimatundervisning-kunskap-och-handling 
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Pengaregn över skyfallsforskning 
Under våren har flera externt finansierade projekt om Skyfallsskador startats upp och där CSR är 
projektägare eller deltagare. Ett av dem kallas för SPARC: Deltagardriven klimatanpassning - 
crowdsourcing av data för bättre hantering av urbana översvämningsrisker ett fyraårigt 
forskningsprojekt om skyfallsrisker och hanteringen av dessa som finansierats av Formas. Projektet 
involverar en tvärvetenskaplig forskningsgrupp inkluderande Karlstads universitet, Lunds universitet, 
Sveriges hydrologiska och meteorologiska institut (SMHI), Trelleborgs kommun, Karlstads kommun och 
Göteborgs stad. 
Projektets målsättningar är: 

• Att utveckla systematisk användning av crowdsourced-data för regn och 
översvämningskaraktäristik, och att förbättra upplösning och noggrannhet hos existerande officiell 
regndata från SMHI och svenska kommuner. 

• Att validera signifikansen av högupplöst indata för prestandan hos två hydrauliska modeller: 
LISFLOOD och HEC-RAS. 

• Att öka kunskapen om översvämningsskador hos den byggda miljön och att etablera en metod för 
systematisk och säker insamling av skadedata. 

• Att utvärdera och kommunicera användandet av småskaliga anpassningsåtgärder för 
översvämningar som ett sätt för fastighetsägare att vara del av ett arbetssätt "rum-för-vatten", för att 
minska översvämningsrisk för den egna fastigheten och för sitt grannskap. 

Läs mer här: https://www.kau.se/nyheter/pengaregn-over-skyfallsforskning och här: 
https://www.dn.se/vetenskap/boende-ska-hjalpa-forskare-forsta-skyfall-vill-minska-oversvamningar/ 

Kvinnor och äldre överrepresenterade i fallolyckor 
Fallolyckor är den största gruppen bland skadade i trafiken och olyckorna kostar samhället en halv miljard 
kronor per år baserat på kostnader för varje skadad person utifrån Trafikverkets kalkyl ASEK. Khabat Amin 
är statistiker och trafiksäkerhetsanalytiker på Transportstyrelsen och är industridoktorand inom 
forskningsområdet oskyddade trafikanter. 
- Utifrån mitt arbete på Transportstyrelsen med fokus på olyckor i trafikmiljö, har jag sett att gruppen 
”fallolyckor i trafikmiljö” är en grupp som nästa är bortglömd och inte prioriteras på samma sätt som man 
gör för andra trafikantkategorier. Det gäller speciellt förebyggande trafiksäkerhetsåtgärder, säger Khabat 
Amin. 
Läs mer om Khabats forskning här: https://www.kau.se/nyheter/kvinnor-och-aldre-overrepresenterade-i-
fallolyckor 
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Förtroende för lokalsamhället och brandskydd för särskilt riskutsatta 
CSR forskare Finn Nilsson har tillsammans med Anna Mankell, Marie Cedershiöld högskola nyligen 
publicerat rapporten: Förtroende för lokalsamhället och den upplevda risken för bostadsbränder. Orsakerna 
till att preventions- och beredskapsviljan är låg i grupper särskilt utsatta för brandrisk är till stor del okänd. I 
projektet, finansierat av Brandforsk, har fokuserat på villigheten bland de mest riskutsatta grupperna att 
använda sig av preventiva metoder.  Läs om projektet och ta del av rapporten genom Brandforsks 
webbsida här: https://www.brandforsk.se/forskningsprojekt/2022/fortroendet-till-lokalsamhallet-och-risken-
for-bostadsbrander/ 
Ytterligare ett forsknings- och samverkansspår, som också är delfinansierat av BrandForsk är en 
förstudie om strategier för införande av individanpassat brandskydd. Studien ska söka lösningar för 
införande av brandskydd till särskilt riskutsatta personer. Det finns idag åtgärder som är effektiva för att öka 
skyddet för denna allt större grupp, men det saknas strategier för att få dem på plats i hemmen. 
- Vi ser i stort sett dagligen hur sårbara personer är utsatta för brandrisk och vilka brister som finns i 
skyddet, säger Fredrik Lovén, projektledare och brandingenjör på Södra Älvsborgs Räddningstjänstförbund 
som är projektledare. Johanna Gustavsson, CSR, är med i projektgruppen. 
Läs mer här: https://www.kau.se/nyheter/samarbete-inom-forskning-att-starka-riskutsattas-brandskydd 

Växande behov av digitala krisövningar 

Samarbetet i projektet ”CriseIT 2 – Implementing Future Crisis Management” på Karlstads universitet och 
Høgskolen Innlandet har fokuserat på kunskapsutveckling och erfarenhetsutbyte kring digitalisering av 
krisövningar. Projektet har bland annat resulterat i en mindre övningsbank – ett digitalt bibliotek av övningar 
relevanta för gränsregioners behov, en rapport som redogör för och diskuterar utmaningar och möjligheter 
med digitala övningar och ett flertal vetenskapliga publikationer.  
CriseIT 2 genomfördes mellan 2019–2021 med målsättningen att bidra med kunskaper och verktyg för att 
underlätta en fortsatt digitalisering av krisövningsområdet, en målsättning projektets deltagare tycker har 
uppnåtts. I och med avslutningen av CriseIT2 har nu CriseIT-samarbetet gått in i en ny fas med fokus på att 
förvalta projektets resultat, fortsätta och fördjupa samverkan samt söka ny finansiering. Som del av detta 
fortsätter vi driva projekthemsidan https://www.criseit.org, där du hittar mer information om CriseIT och 
resultat. 
Läs mer här: https://www.kau.se/nyheter/vaxande-behov-av-digitala-krisovningar och även här: 
https://www.criseit.org/resultat/ 
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Trevlig sommar önskar vi på CSR! 

 
Vill du prenumerera på CSRs informationsutskick eller vill avsluta din prenumeration? 
Kontakta oss på csr@kau.se. 
Här kan du läsa mer om att prenumerera på CSRs informationsutskick och hantering av 
personuppgifter: https://www.kau.se/csr/information 


